ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 5 марта 2024 г. № 43

г. МАХАЧКАЛА

Об утверяедении Порядка изменения по соглашению сторон

существенных условий контрактов на поставку товаров, выполнение

работ, оказание услуг для обеспечения государственных нужд

Республики Дагестан, заключенных до 1 января 2025 года, если при

исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон

обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона

от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок изменения по соглашению сторон

существенных условий контрактов на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг для обеспечения государственных нужд Республики

Дагестан, заключенных до 1 января 2025 года, если при исполнении таких

контрактов возникли независящие от сторон обстоятельства, влекущие

невозможность их исполнения,

2. Действие настоящего постановления не распространяется на

-иравоотношенияз ^урегулированные ^постановлением Правительства-

Республики Дагестан от 27 октября 2021 г. № 295 «О мерах, обеспечивающих

возможность изменения (увеличения) цены контрактов, предметом которых

является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному

ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по

сохранению объектов культурного наследия» и постановлением

Правительства Республики Дагестан от 18 октября 2022 г. № 350
«Об изменении существенных условий государственных контрактов,

предметом которых являются ремонт и (или) содержание автомобильных

дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного

значения Республики Дагестан».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и действует до 31 декабря 2024 года.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

седатель Правительства

еспублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 5 марта 2024 г. № 43

ПОРЯДОК

изменения по соглашению сторон существенных условий

контрактов на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг для обеспечения государственных нужд

Республики Дагестан, заключенных до 1 января 2025 года,

если при исполнении таких контрактов возникли

независящие от сторон обстоятельства, влекущие

невозможность их исполнения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 65.1
статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон

от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ) в целях установления правил изменения

существенных условий контрактов на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг для обеспечения государственных нужд Республики

Дагестан, заключенных до 1 января 2025 года государственными

заказчиками, республиканскими бюджетными, автономными учреждениями,

унитарными предприятиями (далее - заказчик).

2. На основании актов Правительства Республики Дагестан допускается

изменение по соглашению сторон существенных условий контрактов на

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения

государственных нужд Республики Дагестан, заключенных до 1 января

2025 года, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от

сторон обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения, в том числе

в связи с мобилизацией в Российской Федерации.

3. При исполнении контракта допускается изменение существенных

условий контракта по соглашению сторон при совокупности следующих

условий:

1) изменение существенных условий контракта осуществляется с

соблюдением положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Федерального закона от

5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ;

2) контракт заключен до 1 января 2025 года и при его исполнении

возникли независящие от сторон обстоятельства, влекущие невозможность

его исполнения, в том числе в связи с мобилизацией в Российской

Федерации.

4. Изменение существенных условий контракта осуществляется в

следующем порядке:

1) заказчик в случае получения от поставщика (подрядчика,

исполнителя), являющегося стороной контракта, предложения об изменении

существенных условий контракта с указанием условий контракта,

подлежащих изменению, в срок не позднее 10 рабочих дней с даты его

поступления рассматривает предложение и с учетом обстоятельств,

предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, принимает решение

(предварительное решение - в случае, если заказчик не является главным

распорядителем бюджетных средств республиканского бюджета Республики

Дагестан) о наличии либо об отсутствии оснований для изменения

существенных условий контракта, о чем в течение 1 рабочего дня после

принятия решения (предварительного решения) уведомляет поставщика

(подрядчика, исполнителя). В случае принятия решения (предварительного

решения) об отсутствии оснований для изменения существенных условий

контракта в уведомлении указываются основания для принятия такого

решения (предварительного решения);

2) заказчик, не являющийся главным распорядителем бюджетных

средств республиканского бюджета Республики Дагестан, в течение 1
]рабочего дня после принятия предварительного решения о наличии

оснований изменения существенных условий контракта направляет в орган

исполнительной власти Республики Дагестан, являющийся главным

распорядителем бюджетных средств республиканского бюджета Республики

Дагестан, направленных на реализацию мероприятия, в целях исполнения

которого заключен контракт, обращение об изменении существенных

условий контракта (далее - обращение) с приложением документов,

предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.

Главный распорядитель средств республиканского бюджета Республики

Дагестан в срок не позднее 5 рабочих дней с даты поступления обращения

принимает решение о наличии либо об отсутствии оснований для изменения

существенных условий контракта, о чем в течение 1 рабочего дня после

принятия решения уведомляет поставщика (подрядчика, исполнителя) и

заказчика. В случае принятия решения об отсутствии оснований для

изменения существенных условий контракта в уведомлении указываются

основания для принятия такого решения;

3) главный распорядитель средств республиканского бюджета

Республики Дагестан на основании решения о наличии оснований для

изменения существенных условий контракта, принятого в соответствии с

подпунктами 1 и 2 настоящего пункта, в срок не позднее 10 рабочих дней со

дня принятия указанного решения готовит проект акта Правительства

Республики Дагестан и вносит его в установленном порядке в Правительство

Республики Дагестан.

5. К проекту акта Правительства Республики Дагестан прилагаются

следующие документы:

1) копия контракта, в который вносятся изменения в существенные

условия;

2) предложение об изменении существенных условий контракта и

обоснование заключения дополнительного соглашения к контракту, которое

должно содержать описание и обоснование возникших фактических

обстоятельств, независящих от сторон контракта, повлекших невозможность

его исполнения, в том числе в связи с мобилизацией в Российской

Федерации;

3) пояснительная записка, содержащая:

а) информацию о контракте и его существенных условиях;

б) информацию об основных обязательствах сторон контракта;

4) проект дополнительного соглашения к контракту об изменении

существенных условий контракта.

6. Проект акта Правительства Республики Дагестан об изменении

существенных условий контрактов подлежит обязательному согласованию со

Службой государственного финансового контроля Республики Дагестан и

Комитетом по государственным закупкам Республики Дагестан.